
12/10/2010 ČNV ONK 1

Psychologie mimořádných událostí a 
krizového řízení – úloha MV ČR a PČR

Michaela Kvasničková, MV ČR

 974 833 369,  michaela.kvasnickova@mvcr.cz, ops@mvcr.cz



Úkoly psychologické služby při 
záchranných a likvidačních pracích IZS

1. Podpora  velení zásahu a záchranářů (odborné informace).

2. Tvorba a distribuce materiálů, instrukcí a letáků.

3. Asistence při evakuaci a transportu.

4. Péče o přeživší, jejich rodinné příslušníky a pozůstalé.

5. Práce se zraněnými a jejich příbuznými v nemocnicích.

6. Spolupráce se sdělovacími prostředky.

7. Zprostředkování následné psychosociální péče, popřípadě léčby.

8. Speciální odborná pomoc při odhalování pachatele (profilování, analýzy).

9. Posttraumatická péče zasahujícím po akci.

10. Analýzy pro krizový management (průběžně).

 Psychologická služba MV  (PČR, HZS) se zaměřuje na urgentní fáze neštěstí!



Psychologická služba MV se věnuje
Psychologii mimořádných událostí

● analýzy a plány pro krizové řízení, příprava cvičení IZS, vytváření
metodických pomůcek a doporučení pro mimořádné situace,

● koordinace rezortních psychologů nebo i přímé pomoci českým občanům 
v případě rozsáhlých MU nebo MU v zahraničí.
Psychologii krizového řízení

● vzdělávací, konzultační a legislativní činnost v této oblasti, 
● spolupráce na mezinárodních projektech (TENTS, NMFR Disaster, 

EUTOPA a EUTOPA-IP),
● odborná spolupráce s některými českými a zahraničními institucemi a 

organizacemi
Koordinaci psychologických pracovišť bezpečnostních sborů



Psychologická služba PČR
Psychologická služba Policie ČR (50 psychologů – nový 
systém od 1.1.2010)

• Posttraumatická intervenční péče (týmy PIP)

• Linka pomoci v krizi - 974 834 688

• Skupina krizové intervence - pomoc obětem závažných 
trestných činů a mimořádných událostí - 974 834 788 

Dále předávají zasažené NNO do střednědobé a dlouhodobé
pomoci (BKB, ADRA, ČČK, KC atd.) 



Webové stránky MV ČR
Informace pro širokou veřejnost
● Příručky pro občany o formách psychosociální pomoci v případě závažných 

situací (DN, povodně, pandemie)
Informace pro odbornou veřejnost
● Informační brožury a analýzy tykající se mimořádných situací (vodítka pro 

časnou intervenci, zemětřesení, povodně, pandemie) 
Projekty - (TENTS, NMFR Disaster, EUTOPA a EUTOPA-IP),
Prezentace z konferencí
Informační materiály – letáky, analýzy, seznamy literatury

http://www.mvcr.cz/sluzby-pro-verejnost-psychologicka-sluzba.aspx




